Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

PROJETO DE LEI Nº  065/22

Dispõe sobre denominação de Via
Pública.

Art. 1º. - Fica denominada de “LYGIA MARIANO

FRANCISCO”, a Rua 07, localizada no “Jardim Nova Primavera” deste

município de Santa Rita do Passa Quatro.

Art. 2º. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

             Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 30 de maio de 2.022.

Ver. Flávio Roberto Peron

1° Secretário

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

JUSTIFICATIVA

LYGIA MARIANO FRANCISCO, nasceu em 10/08/1935. Filha de

Joel Mariano e Carolina Andreghetto Mariano, teve como irmão Joel

Mariano Junior, Advogado. Casou-se em 07/02/1959 com Dirceu

Francisco de cujo matrimonio teve a filha Maria Carolina Mariano

Francisco casada com João Paulo Missiatto que deram a Lygia os netos

Luis Henrique Francisco Missiatto, engenheiro de biossistemas

formado pela USP e Ana Victória Francisco Missiatto, dentista formada

pela Unicamp.

Lygia fez o primário no Colégio São José do 1° ao 4° ano. Depois

passou para o curso ginasial no Colégio Olavo Bilac. O colegial ela fez

no Instituto de Educação Nelson Fernandes. Se formou em 1953. Em

1954 em Pirassununga abriu o curso de aperfeiçoamento e ela fez o

referido curso no final desse curso havia a exigência de uma redação

para o magistério foi aprovada e apta para lecionar.

A primeira cidade que Lygia optou foi Irapuru na Nova Alta

Paulista antiga região ferroviária do Estado de São Paulo. Isso foi no

ano de 1955. Ia dar aula de charrete naquela época.

Depois de Irapuru foi transferida para Santo André até vir para

Santa Rita em 1959, e ficou lecionando aqui até o dia 26/04/1985

quando se aposentou do magistério.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 30 de maio de 2.022.

Ver. Flávio Roberto Peron

1° Secretário